§ 5. Sequentem vero operis partem, que quartia et media πέτρον ἐπί τοῦ πατρὸς est totius operis, in aliis⁵¹ octo libris depositum, in quibus est quidem⁵² hypothecaria, non longe admodum a pignoratitia actione distans: est et adlitum⁵³ edictum, et de evictionibus stipulatio: que duo accessoria, et consequentia constituta venditionum, longe tamen admodum in veteri juris ordinatione ab his devagantis congregavimus propter mutuam inter se cognitionem; ne, que de eodem pene loquentur, longe a se distarent. Post haec introdiximus post duos illos libros ea, que sunt scripta de usuris tanterrestribus, quam trajectitis seu maritimis, et de probationibus, atque presumptionibus in unum librum⁵⁴: his autem tribus monobiblis, singularibus libris post tractatum de rebus sibi invicem proximis depositis, et rursum ea que de sponsalibus, et nuptiis, et de dole legibus dicta sunt congregantes, his etiam⁵⁵ tria habere in hac ordinatione volumina concessimus. De tutoribus autem mino-

ris etatis⁶² geminos libros, eos, inquam, qui de tutelis apud omnes nominantur, et hic etiam in compendium concidimus memoratam octo librorum ordinationem, et median (ut dictum est) hanc partem totius operis confecimus, pulcherrima et utilissima iura in his describentes. — § 6. De testamentis autem, et legatis, et fideicommissis omnia congregavimus in novem⁶³ librorum numerum: quorum principatum obtinet ea, que sunt de testamentis, et codicillis, cum omnium, tum etiam militum qui ea, ut volunt, faciunt, duobus⁶⁴ libris ordinata, et de testamentis inscripta; quinque⁶⁵ autem sequentibus continentur ea, que de legatis et fideicommissis, et omni eorum ambiguitate disputata sunt: et quoniam Falcidiae narratio continens, et consentanea erat legatorum et fideicommissorum proprio tractatu: propterea et ipsam continuo legatorum suppeditum tractationi, libro⁶⁶ integro ei applicato, cum brevi quadam adjectione, et rursum quia a Falcidiae imitationem (introductum) erat Trebellianum senatusconsultum in fideicommissis: et huic⁶⁷ ultimum hujus ordinationis tribuum locum, totum jus super his positum, Trebellianum senatusconsulto attribuentes, et supervacua esse Pegasi senatusconsultum inter se differentias, et communiones: quas sane et veteres perosi, captiosas et damnosas appellant: simplici quadam narratione, omne hoc schema congregantes, et ad unius senatusconsulti Trebellianum ordinationem applicantes, et hanc quintam partem totius ordinationis novem his perfecimus libris: in quibus novem libris nihil de quandam caducis dictum a nobis est: quia propter usum quandam non prosperum cum increbuisse in republica, et luctuosum monumentum bellorum ciuilium essent: non oportebat in his manere temporibus, in quibus et Deus dedit pacem agere domini et foris, et cum oportuit bellum gerere, facile cum ipsis favore hostes superare et capere.

§ 7. Sequitur deinde et exoritur nobis et sexta pars totius compositionis, octo⁶⁸ conclusa libris. Pulchre autem incipit ab his, quae possessiones nominantur, quas nos similiter, ut catena diligenter considerantes, tam eas quae ad ingenuos, quam quae ad libertinos pertinent, ex multa anteriorum temporum confusione et obscuritate in purum deduximus compendium, geminorum⁶⁹ illis librorum numerum sufficere arbitrantur. Applicavimus autem ipsis, et omnes ab intestato appellas successiones, et ipsis generum ordines, eorum gradibus etiam libro inscriptis, et circa omnium finem Tertullianum et Orificianum composimus senatusconsultum, ex quibus matres et liberi invicem successores sunt. Procedit autem post haec alius liber⁷⁰, qui de adficeriorum operibus, et de ea quoq; ob ruinosa et diruta adficeria (datur) satisfactione, et his qui in his aliquid insidiarunt, aut fraudis admirerint, et de his qui ex aquarum impetu vicinos lesserint, et de publicorum vectigalium coactoribus, atque insuper de donationibus tam indefinitis (seu simplicibus) quam in cogitatione mortis relatis leges ac iuri ordinant. Rursum autem quicquid de quacunque manumissione extat, vel de his, quae super ipsa agitantur causis, et hoc uni⁷¹ traditum est libro. Amplius autem, et ea quae de possessione, et per ipsam acquisitione, et de causis eam introducentibus sunt, in⁷² unum seposimus tractatum (seu librum). Et quidquid etiam de iudicariis extat sententias, et his qui in eis aliqua contra seipso confessi sunt, et de bonorum cessatione, et creditorum detentio, et venditio, et de bonorum separatione et curatione, et ne quid patientur creditores fraudis, et id in⁷³ unum similiter collatum est librum. Sed et interdictorum modum non pluribus, quam unu deditum libro. Inde⁷⁴ autem et ad præscriptions (seu exceptiones) et in his ordinata tempora venimus. Et obligationum quidem, et actionum seposimus modos, et coegerim omnem hanc partem, cui præsumt possessiones (ut dictum est) oportet librorum numero descriptam, sextam partem totius volumini seponentes.

§ 8. Totius autem extrema pars quae et septima est totius tractationis, sex⁷⁵ librorum numero demandata est, incipiens quidem a stipulationibus, procedens vero ad ea, quae scripta sunt de fideiussione, et debitorum numeratione, solutione et liberatione ipsorum, et de introductis ex praetorum jurisdictione stipulationibus: quae omnia duobus a nobis contracta sunt libris⁷⁷: cum apud veteres nec dici posset, quot essent libri (ea re). Procedit et deinceps ad delictorum narrationem: et omnia recentes quae ad majora delicta pertinent, quae vocant privata, et item quae ad ea, quae necrum ordinaria appellant: sed ipsis extraordinariis librorum appellationem imponunt: descendit etiam et ad publica crimina, quae atrocissima sunt: et magnam sibi advocant pœnam. Dicitur autem et hic sunt libri qui illa quidem, quae ad delicta et crimina pertinent, complectentur: quibus permixa sunt, et ea quae de rei crimini operis partem compositam, scripta sunt, et de eorum bonis,